
 

 

1 
 

HOTĂRÂRE NR.55 
din data de 4.06.2024 

privind soluționarea contestației formulate de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu 
împotriva Hotărârii nr.18 din 2.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală 

nr.54 Slimnic 
 

Prin Hotărârea nr.18 din 2.06.2024, Biroul Electoral de Circumscripție Locală 
nr.54 Slimnic, în baza art. 4 alin.4 din HG nr. 205/2024  a respins solicitarea formulată 
de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu . 
 În esență, domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu a solicitat  comunicarea componenței 
personalului tehnic auxiliar al Biroului de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic numit de 
Primarul comunei Slimnic. 

Biroul Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic analizând solicitarea a 
apreciat că, informațiile solicitate nu sunt de interes public și nu se comunică la cererea 
unei persoane interesate, deoarece nu există nicio prevedere legală în acest sens.   

Domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu a formulat contestație împotriva Hotărârii nr.18 
din 2.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic, înregistrată 
sub nr. 221 din 4.06.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu,  
motivat de faptul că, s-au încălcat prevederile art.4 din Hotărârea nr.205/2024 și 
prevederile art.2 din Legea nr.554/2001 privind liberul acces la informațiile de interes 
public. 

Analizând contestația formulată și documentele atașate, Biroul Electoral de 
Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu reține următoarele: 
 Art. 4 din Hotărârea nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare 
pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din anul 2024 prevede: 

…(4) Personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale de circumscripţie 
comunală, orăşenească şi municipală este asigurat de către primari. 

(5) Din personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale de circumscripţie vor 
face parte în mod obligatoriu informaticieni, propuşi de autorităţile administraţiei 
publice locale şi centrale implicate în organizarea şi desfăşurarea alegerilor din data de 
9 iunie 2024, după cum urmează: 

……..(7) Informaticienii prevăzuţi la alin. (5) vor fi desemnaţi de către prefecţi în 
aparatul tehnic auxiliar al birourilor electorale de circumscripţie…. 

…(9) Personalul tehnic auxiliar al ….birourilor electorale de circumscripţie şi al 
biroului electoral pentru secţiile de votare din străinătate asigură, în condiţiile 
stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a birourilor electorale, relaţia 
cu publicul, relaţia cu mass-media, accesul la informaţiile de interes public, 
înregistrarea şi arhivarea documentelor primite sau adoptate de birourile electorale, 
secretariatul şedinţelor, elaborarea şi redactarea actelor adoptate de birourile 
electorale, efectuarea operaţiunilor materiale privind centralizarea candidaturilor, 
centralizarea rezultatelor alegerilor din data de 9 iunie 2024, precum şi a operaţiunilor 
materiale de predare-primire şi arhivare a materialelor electorale. 

(10) Publicitatea actelor adoptate de ….birourile electorale de circumscripţie 
….comunală,…. se asigură prin intermediul paginilor de internet ale autorităţilor 
administraţiei publice locale………. 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu, reține, că, potrivit 
art.4 alin.7 din Hotărârea nr.205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare 
pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în 

https://lege5.ro/Gratuit/ge2dsnjtgeyto/hotararea-nr-205-2024-privind-stabilirea-masurilor-tehnice-necesare-pentru-buna-organizare-si-desfasurare-a-alegerilor-pentru-membrii-din-romania-in-parlamentul-european-din-anul-2024-si-a-alegerilor-?pid=562392701&d=2024-06-04#p-562392701


 

 

2 
 

Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din anul 2024, anterior menționate, informaticienii desemnaţi de către 
prefecţi fac parte din aparatul tehnic auxiliar al birourilor electorale de circumscripţie. 

Conform Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr.224 din 8.05.2024 publicat 
pe pagina de internet a Instituției Prefectului Județului Sibiu la poziția nr. 84 este 
menționat informaticianul care asigură suportul tehnic la alegerile din 9 iunie 2024 în 
comuna Slimnic 

 https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/28/2024/05/OP-
224.pdf . 

Așadar, desemnarea unuia dintre membrii personalului tehnic auxiliar, respectiv a 
informaticianului s-a adus la cunoștință publică, prin afișare. 

Prin urmare și restul membrilor care fac parte din personalul tehnic auxiliar al 
Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic reprezintă informații de interes 
public ce se comunică la cererea unei persoane interesate sau se publică prin afișare.  

Din verificări, pe site-ul primăriei comunei Slimnic nu a fost publică dispoziția 
primarului privind desemnarea personalului tehnic auxiliar la Biroul Electoral de 
Circumscripție Locală nr.54 Slimnic. 

La rândul său alin.9 al art. 4 din același act normativ, anterior menționat, 
prevede printre atribuțiile personalului tehnic auxiliar al birourilor electorale de 
circumscripţie comunală:  

- asigurarea relaţiei cu publicul, cu mass-media, asigurarea accesului la 
informaţiile de interes public, pe lângă cele referitoare la înregistrarea şi arhivarea 
documentelor primite sau adoptate de birourile electorale, secretariatul şedinţelor, 
elaborarea şi redactarea actelor adoptate de birourile electorale, efectuarea 
operaţiunilor materiale privind centralizarea candidaturilor, centralizarea rezultatelor 
alegerilor din data de 9 iunie 2024, precum şi a operaţiunilor materiale de predare-
primire şi arhivare a materialelor electorale, 

Având în vedere aceste prevederi legale și faptul că, personalul tehnic auxiliar 
asigură relația cu publicul, dar și accesul la informaţiile de interes public,    

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu constată, raportat la 
prevederile legale mai sus menționate că, Biroul Electoral de Circumscripție nr.54 
Slimnic a reținut, în mod greșit, prin hotărârea contestată nr.18 din 2.06.2024, că 
informațiile solicitate de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu nu se aduc la cunoștință 
publică ori nu se comunică la cererea vreunei persoane interesate.   

În temeiul dispozițiilor art.80 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 
nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,  

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 

HOTĂRĂȘTE: 
          Art.1. Admite contestația formulată de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu împotriva 
Hotărârii nr.18 din 2.06.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Locală nr.54 Slimnic 
înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu sub nr.221 din 
4.06.2024, pe care o desființează. 
 Art. 2. Admite solicitarea formulată de domnul Tocaci Gheorghe Ovidiu și dispune 
comunicarea componenței personalului tehnic auxiliar al Biroului de Circumscripție 
Locală nr.54 Slimnic numit de Primarul comunei Slimnic de către Biroul de 
Circumscripție Locală nr.54 Slimnic. 
  

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/28/2024/05/OP-224.pdf
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/28/2024/05/OP-224.pdf


 

 

3 
 

 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
Instituției Prefectului – Județul Sibiu  https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-
europarlamentare-anul-2024/, la panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu. 
 Definitivă.   

PREȘEDINTE, 
 Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
 

                                                       LOCȚIITOR: Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 
 
 
                                                       REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 
 
 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: ANCA CIBU 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN   
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
Reprezentant PUSL ZĂGAN DIANA-ALINA  
Reprezentant PER DRAGOMIR ANDREEA NICOLETA  
Reprezentant PP CIUNGAN OCTAVIAN-IULIAN  
Reprezentant S.O.S România BARBU FLORIN CLAUDIU  
 
 
 
  

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/

